
О подготовке проекта межевания территории квартала 031.02.01.05 

в границах проекта планировки территории, ограниченной полосой 

отвода железной дороги, ул. Трикотажной, перспективным 

направлением ул. Фрунзе, ул. Красина, в Дзержинском районе 

 

 

В целях подготовки документации по планировке территории города Ново-

сибирска, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил 

подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осу-

ществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов ис-

полнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации 

и органов местного самоуправления, принятия решения об утверждении докумен-

тации по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, 

отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных ча-

стей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки и 

утверждения проекта планировки территории в отношении территорий историче-

ских поселений федерального и регионального значения», постановлением мэрии 

города Новосибирска от 26.05.2023 № 2781 «О проекте планировки территории, 

ограниченной полосой отвода железной дороги, ул. Трикотажной, перспективным 

направлением ул. Фрунзе, ул. Красина, в Дзержинском районе», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Подготовить проект межевания территории квартала 031.02.01.05 в 

границах проекта планировки территории, ограниченной полосой отвода 

железной дороги, ул. Трикотажной, перспективным направлением ул. Фрунзе, 

ул. Красина, в Дзержинском районе (далее – проект) согласно схеме (при-

ложение 1). 

2. Утвердить задание на разработку документации по планировке терри-

тории (приложение 2). 

3. Предложить физическим и юридическим лицам в течение четырнадцати 

дней со дня официального опубликования постановления представить предложе-

ния о порядке, сроках подготовки и содержании проекта в департамент строи-

тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска по адресу: Российская Феде-

рация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, каби-

нет 515, почтовый индекс: 630091. 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     20.12.2024  №         11300   

 



2 

4. Установить срок подготовки проекта до 31.12.2024. 

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска в 

течение трех дней со дня издания постановления разместить постановление на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

6. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска в течение трех дней со дня издания постановления обеспечить опубли-

кование постановления. 

7. Настоящее постановление действует до 25.07.2025. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска  Б. В. Буреев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Устьянцева 

2275058 

ГУАиГ



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 20.12.2024№ 11300 

 

 

СХЕМА 

границ территории квартала 031.02.01.05 в границах проекта планировки 

территории, ограниченной полосой  отвода  железной  дороги, 

ул. Трикотажной, перспективным направлением ул. Фрунзе, 

 ул. Красина, в Дзержинском районе 

 

 
 

 

Площадь территории – 26,5 га. 

 
_______________



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 20.12.2024 № 11300 

 

 
ЗАДАНИЕ 

на разработку документации по планировке территории, осуществляемую на основании 

постановления мэрии города Новосибирска – проекта межевания территории квартала 

031.02.01.05 в границах проекта планировки территории, ограниченной полосой отвода 

железной  дороги, ул. Трикотажной, перспективным направлением 

 ул. Фрунзе, ул. Красина, в Дзержинском районе 
(наименование территории, наименование объекта (объектов) капитального строительства, для размещения  

которого (которых) подготавливается документация по планировке территории) 

 
№ 

п/п 

Наименование позиции Содержание 

 

1 2 3 

1 Вид разрабатываемой докумен-

тации по планировке террито-

рии 

Проект межевания территории в виде отдельного доку-

мента, подготовленный на основе ранее утвержденного 

проекта планировки территории 

2 Инициатор подготовки доку-

ментации по планировке терри-

тории 

Департамент строительства и архитектуры мэрии горо-

да Новосибирска; ОГРН: 1075406048112, дата внесения 

в единый государственный реестр юридических лиц за-

писи о создании юридического лица: 20.11.2007, место 

нахождения и адрес юридического лица: 630091, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, Красный про-

спект, 50, адрес электронной почты: dsa@admnsk.ru 

3 Источник финансирования ра-

бот по подготовке документа-

ции по планировке территории 

Бюджет города Новосибирска 

4 Вид и наименование планируе-

мого к размещению объекта ка-

питального строительства, его 

основные характеристики 

(назначение, местоположение, 

площадь объекта капитального 

строительства и др.) 

Не планируется 

5 Поселения, муниципальные 

округа, городские округа, му-

ниципальные районы, субъекты 

Российской Федерации, в от-

ношении территорий которых 

осуществляется подготовка до-

кументации по планировке тер-

ритории 

Российская Федерация, Новосибирская область, город-

ской округ город Новосибирск, город Новосибирск 

6 Состав документации по пла-

нировке территории 

В соответствии со статьей 43 Градостроительного ко-

декса Российской Федерации проект межевания терри-

тории состоит из основной части, которая подлежит 

утверждению, и материалов по обоснованию этого про-

екта. 

1. Основная часть проекта межевания территории вклю-



2 

 
1 2 3 

чает в себя текстовую часть и чертежи межевания тер-

ритории. 

1.1. Текстовая часть проекта межевания территории 

включает в себя: 

1.1.1. Перечень и сведения о площади образуемых зе-

мельных участков, в том числе возможные способы их 

образования. 

1.1.2. Перечень и сведения о площади образуемых зе-

мельных участков, которые будут отнесены к террито-

риям общего пользования или имуществу общего поль-

зования, в том числе в отношении которых предполага-

ются резервирование и (или) изъятие для государствен-

ных или муниципальных нужд. 

1.1.3. Вид разрешенного использования образуемых зе-

мельных участков в соответствии с проектом планиров-

ки территории. 

1.1.4. Сведения о границах территории, в отношении 

которой утвержден проект межевания, содержащие пе-

речень координат характерных точек этих границ в си-

стеме координат, используемой для ведения Единого 

государственного реестра недвижимости. 

1.2. На чертежах межевания территории отображаются: 

1.2.1. Границы существующих элементов планировоч-

ной структуры. 

1.2.2. Красные линии, утвержденные в составе проекта 

планировки территории, или красные линии, утвержда-

емые, изменяемые проектом межевания территории в 

соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 43 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации. 

1.2.3. Линии отступа от красных линий в целях опреде-

ления мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений. 

1.2.4. Границы образуемых и (или) изменяемых земель-

ных участков, условные номера образуемых земельных 

участков, в том числе в отношении которых предпола-

гаются их резервирование и (или) изъятие для государ-

ственных или муниципальных нужд. 

1.2.5. Границы публичных сервитутов. 

2. Материалы по обоснованию проекта межевания тер-

ритории включают в себя чертежи, на которых отобра-

жаются: 

2.1. Границы существующих земельных участков. 

2.2. Границы зон с особыми условиями использования 

территорий. 

2.3. Местоположение существующих объектов капи-

тального строительства. 

2.4. Границы особо охраняемых природных территорий. 

2.5. Границы территорий объектов культурного насле-

дия. 

В соответствии с пунктом 25 постановления Правитель-

ства РФ от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил 

подготовки документации по планировке территории, 



3 

 
1 2 3 

подготовка которой осуществляется на основании ре-

шений уполномоченных федеральных органов исполни-

тельной власти, исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправ-

ления, принятия решения об утверждении документа-

ции по планировке территории, внесения изменений в 

такую документацию, отмены такой документации или 

ее отдельных частей, признания отдельных частей такой 

документации не подлежащими применению, а также 

подготовки и утверждения проекта планировки терри-

тории в отношении территорий исторических поселений 

федерального и регионального значения» документация 

по планировке территории направляется инициатором в 

уполномоченный орган на бумажном носителе или в 

форме электронного документа. В случае направления 

документации по планировке территории на бумажном 

носителе такая документация должна быть заверена 

инициатором и направлена в сброшюрованном и про-

шитом виде в 2 экземплярах, а также на электронном 

носителе, подписанная электронной подписью инициа-

тора в количестве экземпляров, равном количеству по-

селений, муниципальных округов, городских округов, 

муниципальных районов, применительно к территориям 

которых осуществлялась подготовка документации по 

планировке территории, и одного экземпляра для хра-

нения в архиве уполномоченного органа. В случае 

направления документации по планировке территории в 

форме электронного документа она должна быть подпи-

сана электронной подписью инициатора. Документация 

по планировке территории, направляемая на электрон-

ном носителе или в форме электронного документа, 

должна соответствовать формату, позволяющему осу-

ществить ее размещение в государственных информа-

ционных системах обеспечения градостроительной дея-

тельности субъектов Российской Федерации 

7 Информация о земельных 

участках (при наличии), вклю-

ченных в границы территории, 

в отношении которой планиру-

ется подготовка документации 

по планировке территории, а 

также об ориентировочной 

площади такой территории 

54:35:013980:5, 54:35:013980:6, 54:35:013980:8, 

54:35:013980:20, 54:35:013980:27, 

54:35:013980:28,54:35:013980:30,54:35:013980:32, 

54:35:013980:33, 54:35:013980:35,54:35:013980:36 

54:35:013980:38, 54:35:013980:40,54:35:013980:42 

54:35:013980:47, 54:35:013980:50,54:35:013980:51 

54:35:013980:54, 54:35:013980:56,54:35:013980:57 

54:35:013980:59,54:35:013980:60,54:35:013980:61 

54:35:013980:63, 54:35:013980:64,54:35:013980:65 

54:35:013980:66, 54:35:013980:72, 54:35:013980:77 

54:35:013980:80, 54:35:013980:1716, 54:35:013980:1722, 

54:35:013980:1723, 

54:35:013980:1728,54:35:013980:1739, 

54:35:013980:1740, 54:35:013980:1747, 

54:35:013980:2539, 54:35:013980:2899, 

54:35:013980:3155, 54:35:013980:76, 54:35:013980:3560, 

54:35:013980:3583, 



4 

 
1 2 3 

54:35:013980:3595, 54:35:013980:3599, 

54:35:013980:3600, 54:35:013980:3601 

54:35:013980:3602, 54:35:013980:3603 

54:35:013980:3604, 54:35:013980:3605 

54:35:013980:3606, 54:35:013980:3607 

54:35:013980:3610, 54:35:013980:3612 

54:35:013980:3614, 54:35:013980:3624 

54:35:013980:3626, 54:35:013980:3646 

54:35:013980:3647, 54:35:013980:3648 

54:35:013980:3649, 54:35:013980:3656 

площадь территории: 26,5 га 

8 Цель подготовки документации 

по планировке территории 

Определение местоположения границ образуемых и из-

меняемых земельных участков* 

 

Примечания: * при подготовке проекта межевания территории определение местоположе-

ния границ образуемых и (или) изменяемых земельных участков осуществля-

ется в соответствии с градостроительными регламентами и нормами отвода 

земельных участков для конкретных видов деятельности, иными требовани-

ями к образуемым и (или) изменяемым земельным участкам, установленны-

ми федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, 

техническими регламентами, сводами правил. 

 

___________ 

 


